

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

104 Ν° 102 ΜΑΪΟΣ 1991

ΕΤΟΣ ΕΝΔΕΚΑΤΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 129

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟΝ «ΟΧΙ»

ΚΑΙ Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Κ. ΒΑΚΑΛΗ

«οικουμενική της αξία», όπως είπαν.

Η μάχη όμως αυτή είναι ένα μόνον επεισόδιον —λαμπρόν, βεβαίως— της Μάχης της Ελλάδος, η οποία ανέβασε μεσούρανα το ελληνικόν όνομα και άλλαξε τον ρουν του Β' Παγκοσμίου Πολέμου προς την κατεύθυνση του στρατοπέδου της ελευθερίας. Εις τα πλαίσια της Μάχης της Ελλάδος το κορυφαίον γεγονός είναι η μάχη της Ηπείρου-Πίνδου, όπου η Ήπειρος «προμαχούσα» έδωσε την νίκην, τον θρίαμβον, την δόξαν. Και είναι λάθος να προβάλλεται το μέρος αντί του όλου και να μειώνεται, δια της σιωπής, ο αγών της Ελλάδος εις τα ηπειρωτικά και τα βορειοηπειρωτικά βουνά. Ακόμη χειρότερα. Είναι παράδοξον και αντιφατικόν να δίνει «μάχην» η ελληνική πολιτεία, διά να προβληθί «διεθνώς» και «παγκοσμίως» η «οικουμενική αξία» του μέρους αντί του όλου έστω και παραλήλως να αγνοή ότι τα ελληνόπουλα που τελειώνουν το Γυμνάσιο, πληροφορούνται, διδάσκονται, μαθαίνουν από τη γνωστή, επίσημη Ιστορία του Β. Κρεμμυδά για το δεύτερο «ΟΧΙ» της Ελλάδος τα εξής μόνον «θαυμαστά» διά την «πληρότητα», το ήθος, την φρονηματιστικήν αξίαν: «Όπως ήταν φυσικό, ο ελληνικός στρατός δεν ήταν δυνατόν να αντέξει και στην γερμανική επίθεση, που άρχισε στις 6 Απριλίου 1941 και γι' αυτό νικήθηκε».

Ούτε το όνομα «Κρήτη». Ούτε το «Οχυρά Μεταξά» αναφέρονται. Ούτε αξιολόγηση στοιχειώδης του αγώνισματος του 40-41 γίνεται. Μήπως πρέπει, επί τέλους, να ξυπνήση από τον λήθαργο και να φροντίση να διδάσκονται τα ελληνόπουλα την ιστορία του τόπου τους;

Δ. ΒΑΚΑΛΗΣ

ΣΥΝΟΙΚΙΑΚΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ

Στις εκλογές που έγιναν την Κυριακή 2 Ιουνίου στα Γιάννινα για την ανάδειξη νέων συνοικιακών συμβουλίων, εξελέγησαν και οι συντοπίτες μας κ.κ. Κώστας Ζάκκας (Κόντσικα) και Κων. Μπίγκος (Ζοργιάνη).

ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΟΥ ΠΑΠΠΟΥ ΜΟΥ

Το θαύμα της αγάπης

ΒΙΚΗΣ ΑΛ. ΛΕΤΣΙΟΥ

Πριν λίγο καιρό ένα θαύμα έγινε στην Καλιφόρνια της Αμερικής. Στη δημιουργία του θαύματος ενώθηκαν η δύναμη της επιστήμης, η δύναμη της οικογένειας και της αδελφικής σχέσης, η δύναμη της απόφασης, η δύναμη της ζωής. Και επιστέγασμα όλων η θεϊκή δύναμη εκείνη που φτερώνει την ανθρώπινη αδυναμία.

Μια 19χρονη κοπέλα θα πέθαινε πάσχοντας από χρόνια μυελογενή λευχαιμία. Ο αγωνιώδης δρόμος ταχύτητας των γονιών της για την εύρεση δότη, του οποίου ο μυελός θα μπορούσε να είναι κατάλληλος για την κόρη τους αποδείχθηκε άκαρπος. Και τότε ήρθε η μεγάλη απόφαση. Οι γονείς θα έκαναν ένα παιδί για να σώσουν το άλλο με τη διαδικασία της μεταμόσχευσης νωπταίου μυελού, κάτι που βέβαια είναι εντελώς ακίνδυνο για το δότη. Τα εμπόδια ξεπεράστηκαν. Η τύχη τούς ευλόγησε. Το μόλις δεκατεσσάρων μηνών κοριτσάκι χάρισε τη ζωή στην αδελφή της.

Βέβαια τα επακόλουθα μιας τέτοιας απόφασης και πράξης δημιουργήσαν ένταση και προβληματισμό στο κοινό. Είναι σωστό να κάνεις ένα παιδί για να σώσεις ένα άλλο; Προσωπική μας γνώμη είναι ότι ναι, είναι σωστό. Είναι μια κίνηση ανθρωπιάς, ένωσης, αγάπης. Τι σπουδαιότερο υπάρχει στον κόσμο απ' την ανθρωπιά; Μήπως η ανθρωπιά δεν πηγάει απ' τον άνθρωπο, δεν είναι η ουσία του; (Μήπως είναι καλύτερο να πούμε ΠΡΕΠΕΙ να είναι;). Και πού μπορούμε να βρούμε μεγαλύτερη εκδήλωση της αγάπης παρά μέσα στην οικογένεια; (Μήπως είναι καλύτερο να πούμε ΠΡΕΠΕΙ να μπορούμε να βρούμε;). Δεν είναι η αμοιβαία αγάπη μέσα στην οικογένεια μια δύναμη θεϊκή, δημιουργική, ενωτική; (Μήπως κι εδώ ΠΡΕΠΕΙ να είναι;). Μήπως δεν είναι η οικογένεια εκείνος ο σπόρος που, όταν φυτρώσει και καλλιεργηθεί σωστά, γίνεται κορμός μιας υγιούς κοινωνίας, ενός γερού πολιτισμού;

Όμως, υπάρχουν και εκείνες οι παρενθέσεις. (Ίσως εκεί κρύβεται η σκληρή αλήθεια στην εποχή μας). Αυτές που διαχωρίζουν το πραγματικό απ' το ιδανικό. Ναι, αυτός είναι ο ρόλος, η ουσία, ο σκοπός της οικογένειας. Η αγάπη που γίνεται δημιουργία και δύναμη. Η αγάπη που βρίσκει την υπέρτατη έκφρασή της μέσα στην οικογένεια, η οποία είναι «το ιερό άδυτο της αρετής» κατά τον Σενέκα. Είναι η οικογένεια το κυριότερο σχολείο της ανθρώπινης αρετής. Είναι η ζωή που φτιάχνεται από αγάπη, δίνει αγάπη, για να ολοκληρώσει τον κύκλο

Συνέχεια στην 3η σελίδα

ΣΚΕΨΕΙΣ

Τα βουνά

ΛΟΥΚΑ Α. ΝΤΟΥΜΑ

Πάντα θαυμάζουμε τις ψηλοκορφές. Υπάρχουν και οι ορειβάτες. Οι πολλοί όμως τις φοβούνται. Το ανέβασμα στα ψηλά βουνά, στα χιονόδαρτα βουνά, θέλει γερά πνευμόνια και ισχυρή θέληση. Και γι' αυτό πολλοί προτιμούν τη ζωή στα χαμηλώματα.

Σωστά έλεγε ο Γκαίτε: «Τα ύψη μάς είναι ελκυστικά· όχι όμως και τα σκαλοπάτια. Και γι' αυτό με τα μάτια στραμμένα στα ύψη, προτιμάμε να μένομε στην πεδιάδα».

Για τα βουνά παρατηρούσε ένας συγγραφέας: «Όσο ψηλά είναι τα βουνά, τόσο περισσότερη αντίραση μαζεύουν» και «... Τα πιο ψηλά βουνά έχουν και τις βαθιές χαράδρες· οι μεγάλοι άνθρωποι κάνουν και μεγάλα λάθη».

Ένας άλλος στοχαζόταν: «Θυμηθείτε τις κορφές των πιο ψηλών βουνών. Είναι συνήθως κορυμμένες πίσω από ένα βαθύ πέπλο· σκεπασμένες πίσω από αδιαπέραστα σύννεφα. Οι μεγάλες ψυχές, οι καρδιές με την πιο υψηλή ευαισθησία και αγάπη, μένουν σκεπασμένες· κρύβουν συχνά γεμάτες αιδημοσύνη το ύψος τους, τη μεγαλοσύνη τους». Και ρωτάει: «Δεν είμαστε σηχοί και μικροί όταν επιδεικνύομε το ελάχιστο ψυχικό μεγαλείο, που μπορεί κάποτε, σε μια στιγμή, να είχαμε;».

Αλλά ας ακούσουμε και πάλι τον ποιητή. Ατενίζοντας στα βουνά, τους λέει:

«Καθώς η πρώτη αχτίδα τ' ουρανού φωτίζει εσάς πριν φωτιστούν οι κάμποι, θέλω κι εγώ μες στο δικό μου νου το φως τ' αληθινό να πρωτολάμπει. Από τα ύψη θέλω μαγικό τον κόσμο οι πατιές μου ν' αντικρύζουν· του κόσμου τη βουή να μη γροικώ και τ' ανάξια να μη μ' αγγίζουν. Και θέλω οι στοχασμοί μου καθαροί να μένουν σαν τα χιόνια στην κορφή σας».

ΛΟΥΚΑΣ ΝΤΟΥΜΑΣ

Τα
εχόλιά
μας

ΣΤΟ ΔΩΔΕΚΑΤΟ
ΕΤΟΣ

Με το φύλλο τούτο η «Ψήνα» κλείνει έντεκα χρόνια ζωής, έντεκα χρόνια συνεχούς παρουσίας μεταξύ των συμπατριωτών, από τους οποίους παίρνει και στους οποίους φέρνει μηνύματα.

Πάρα πολλοί είναι εκείνοι που τη βοήθησαν και τη βοηθούν με πολλούς τρόπους. Έτσι, με το κουράγιο που της δίνουν ΟΛΟΙ, η εφημερίδα μπαίνει από τον επόμενο μήνα στο δωδέκατο έτος του βίου της, ελπίζοντας ότι και στο μέλλον θα φανεί, όσο μπορεί, χρήσιμη στον τόπο μας.

ΚΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

Μεταξύ των δεκάδων χιλιάδων υποψηφίων, που έδωσαν εξετάσεις για να εισαχθούν στα ΑΕΙ-ΤΕΙ της χώρας, ήταν και αρκετοί συμπατριώτες μας.

Οι ευχές μας είναι να μπουν όσο το δυνατόν περισσότεροι και μάλιστα σε σχολές της προτίμησής τους.

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ
ΦΥΛΛΟ

Όπως και τα προηγούμενα χρόνια η εφημερίδούλα μας δε θα εκδοθεί τον επόμενο μήνα. Θα κυκλοφορήσει περί το τέλος Αυγούστου ή αρχές Σεπτεμβρίου.

Στο φύλλο αυτό, δηλαδή το φύλλο των μηνών Ιουλίου - Αυγούστου, θα δημοσιευθούν όλα τα νέα που θα έχουμε εν τω μεταξύ συγκεντρώσει.

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Επέστρεψε από τη Ν. Αφρική ο κ. Δημήτρης Βόγας.
* Ήρθαν από τη Σουηδία ο Ψημώτης κ. Νίκος Β. Βόβολης και οι δύο θυγατέρες του δεσποινίδες Τζένη και Άννα Βόβολη.
* Ήρθε από τη Γερμανία η κ. Κωνσταντίνα Ευθ. Δαρλαμήτου.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Αναχωρεί για την Κύπρο ο Μοσιωνικός συνταγματάρχης ε.α. κ. Σπ. Παπακόστας.
* Έφυγαν για τη Γερμανία η κ. Κλασσίντα και ο κ. Πάρης Γ. Παπατόλης καθώς και η δεσπ. Σωτηρία Παπατόλη.
* Αναχωρούν για την Αυστραλία η κ. Παναγιώτα και ο κ. Τάσος Γ. Σιούλας.
Με το καλό να ξαναθρουν.

* ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ *

* Το μεσημέρι του Σαββάτου 11 Μαΐου 1991 στην ιερά μονή Χρυσοβαλάντου η κ. και ο κ. Γρηγόρης Χρ. Αθανασίου, Ψημώτες που διαμένουν στη Λάρισα, βάπτισαν την κόρη τους, στην οποία η ανάδοχος κ. Σπυριδούλα Καραβά έδωσε το όνομα Ειρήνη.

Το μυστήριο της βαπτίσεως έγινε παρουσία συγγενών και φίλων, που αργότερα παραβήσαν σε παλαιοί γυνίμα σε πρεσβυτερική ταβέρνα των Αθηνών. Εκεί προσφέρθηκαν πολλά και ποικίλα εδέσματα, ποτά, γλυκά, άλλες λιχουδιές, που γείτηκαν χορταστικά όσοι έλαβαν μέρος στο χαρισμόνιο αυτό γεγονός της οικογένειας Αθανασίου.

Ευχόμαστε στους γονείς, τη νονά, τους λοιπούς παπικούς της νεοφώτιστης Ειρήνης να ζήσει και να ευφραίνεται να τη χαρούν.

* Την Κυριακή 30 Ιουνίου έγινε χριστιανή η εγγονή του παπα-Κώστα Μάρκου, εφημέριου Δραγογιάς. Η βάπτισή έγινε στον ιερό ναό των Αγίων Αναργύρων Δραμοσίου, το δε μυστήριο τελέστηκε από τον παπικό της μικρής και τον εφημέριο του χωριού παπα-Τάκη Παπαδιαμάντη. Κομπιμάρος ήταν ο Δωδοναίος μαθητής Βαγγέλης Β. Σήτος, που χάρισε το όνομα Κωνσταντίνου στη νέα χριστιανή.

Το μεσημέρι οι γονείς κ. Μαρία και κ. Φώτης Μάρκος παρέβησαν πλουσιότατο γυνίμα στο σπίτι των ευτυχών παπικού παπα-Κώστα και πρεσβυτέρως Περιστεράς Μάρκου, στο οποίο παραβήσαν 40 και πλέον άτομα, που τίμησαν... και με το παραπάνω τα φαγητά, τα κρασιά και τις πίτες που μίτηκαν στο τραπέζι.

Ευχόμαστε να ζήσει η νεοφώτιστη να τη χαίρονται όλοι τους.

* ΜΕΛ. ΓΑΜΟΙ *

* Σύμφωνα με το άρθρο 1369 του Αστικού Κώδικα, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του Ν. 1250/82, γίνεται γνωστό στους συγγενείς και φίλους ότι ο Βασίλειος Ρίνης του Κωνσταντίνου και της Ταίας του γένος Πανωποπούλου, που γεννήθηκε και κατοικεί στα Ιωάννινα και η Ελευθερία Δόση του Αλεξάνδρου και της Αθανασίας του γένος Βουκελάτου, που

... ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ...

γεννήθηκε και κατοικεί στα Ιωάννινα, πρόκειται να παντρευτούν και ο γάμος τους θα γίνει στον Άγιο Γεώργιο της πλατείας Πάργης Ιωαννίνων στις 27 Ιουλίου.

* ΓΑΜΟΙ *

* Παρουσία των οικείων, συγγενών, φίλων, συμπατριωτών και άλλων καλεσμένων έγιναν στον ιερό ναό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου Αργυροπολέως Αθηνών οι γάμοι του Χινιώτη κ. Μιχάλη Θεοδ. Τζιάλλα και της διδασ. Βιβής Μπακαλή, κοινωνικής λειτουργού από το Μαυρονόρος Πωγωνίου.

Μετά το τέλος του μυστηρίου του γάμου οι νεόνυμφοι δεξιώθηκαν τους προσκεκλημένους στο ξενοδοχείο Στάνλεϊ, όπου και διασκέδασαν επί ώρες με παραδοσιακούς σκοπούς.

Ευχόμαστε οι νεόνυμφοι να ζήσουν χαρούμενοι και ευτυχισμένοι.

* Τελέστηκαν προ μηνός στο Λονδίνο οι γάμοι του συμπατριώτη μας Βασίλειου Πέτρου (το γένος Πανωποπούλου) μετά της Κυπριωτοπούλας Κούλας Σοφοκλέους. Της στέφως επικολούθησε μεγάλο γαμήλιο δέπνιο και εν συνέχεια γλέντι, όπου έλαβαν μέρος πάρα πολλοί προσκεκλημένοι μεταξύ των οποίων, όπως ήταν φυσικό, περιλαμβάνονταν και αρκετοί Έλληνες. Από την Ελλάδα πήγε για το σκοπό αυτό η θεία του γαμπρού Αικατερίνη Πανωποπούλου.

Στο νέο ζευγάρι ευχόμαστε βίον ευτυχισμένο, στους δε γονείς Κώστα και Θεοδώρα ευχόμαστε να τους ζήσουν και όταν άλλων παιδιών να χαρούν.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

* Διπλός γάμος - διπλή χαρά. Στον μητροπολιτικό ναό του Αγίου Αθανασίου Ιωαννίνων τελέστηκαν το Σάββατο 15 Ιουνίου, παρουσία πλήθους συγγενών, συγγενών, φίλων και πολλών άλλων οι γάμοι δύο βλαστών του Πολυγύρου, τέκνων του αιδ. ιερέα Γεωργίου Παπατόλη και της πρεσβυτέρως Μαρίτσας Παπατόλη. Παντρεύτηκαν ο κ. Πάρης Παπατόλης τη Γερμανίδα κ. Κλασσίντα Λώρενς και η δ. Σουλβάν Παπατόλη με τον Αθηναίο κ. Γεώργιο Γεωργιάδη.

Η γαμήλια τελετή, εντυπωσιακή από πλευράς κόσμου αλλά και από την πλευρά της προετοιμασίας, έγινε σε χαρούμενη και γιορτινή ατμόσφαιρα στη στολισμένη με άνηθ εκκλησία, τον καλόγουστο στολισμό της οποίας είχε αναλάβει με πρόθυμη διάθεση το ανθρωπολείο Σωτηρίου Κύρου.

Μετάξυ των άλλων παραβήσαν ο βουλευτής κ. Θεόδωρος Γεωργιάδης, ο τέως βουλευτής κ. Ανέστης Λώρενς, εκπρόσωποι των βουλευτών κ.κ. Ι. Αβέρω και Ελ. Καλογιάννη, καθώς και άλλοι που απηύθυναν τις εγκάρδιες ευχές σε νεόνυμφους, γονείς και αναδόχους.

Το βράδυ σε αίθουσα του πολυτελούς κέντρου των Ιωαννίνων «Λιβαρίτσια» έγινε μεγάλο παραδοσιακό γλέντι για το διπλό γάμο. Το χορό άνοιξε ο Χορευτικός Όμιλος Σκλίβανης και το ωραίο, κεράτο πρόγραμμα που κράτησε μέχρι το πρωί, κατενοούσισε τους πάντες και

ιδιαιτέρως τους 20 περίπου Γερμανούς της οικογένειας της Κλασσίντα.
Περαιτέρω είναι να γράψουμε ότι τα φαγητά και τα ποτά του γαμήλιου δέπνιου ήταν εκλεκτά και άφθονα.
Ο ιερέας Γεώργιος Παπατόλης, ομιλήσας εξ ονόματος και της πρεσβυτέρως, ευχαρίστησε συγχωρημένους τους προσκεκλημένους, που μοιράστηκαν τη διπλή χαρά τους για τους γάμους του γιου και της κόρης τους και ευχήθηκε τέτοιες χαρές να νιώσουν όλοι και στα δικιά του στίτια.
Με το γεγονός των εν λόγω γάμων ασχολήθηκαν και οι κοινωνικές στήλες γυναικωτικών εφημερίδων, μέσα από τις οποίες απευθύνθηκαν θερμές ευχαριστίες από τους γονείς των παιδιών σε όσους τίμησαν τοίτον το διπλό γάμο.
Ευχόμαστε οι νεόνυμφοι να ζήσουν ευτυχισμένοι και να αποκτήσουν τα αγαθά του Αβραάμ και του Ισαάκ και να τα χαίρονται οι δικοί των.

Ε.Γ.Κ.

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Πέθανε σε ηλικία 61 ετών ο Πολυνήσιος μετανάστης στην Αυστραλία Γεώργιος Θ. Παπαγιάννης. Ο θάνατός του επήλθε στις 19 Απριλίου, ενώ η κηδεία του έγινε στην Αδελάιδα την ημέρα της ονομαστικής του γιορτής (23.4.91). Ο άτυχος Γιώργος υπέφερε τον τελευταίο χρόνο από λευχαιμία και παρά τις προσπάθειες της επιστήμης δεν μπόρεσε να αποφύγει το μοιραίο.
Πήγε να συναντήσει την πρόχωρα εκλιπούσα γυναίκα του Αναστασία, πολυλάουστη θυγατέρα του αείμνηστου συγγενάτη της «Ψήνας» Σπ. Πασιπά. Έτσι, ποτόν να στεγνώσουν τα δάκρυα από τα αλλεπάλληλα χτυπήματα του χρόνου στο στενό του συγγενικό περιβάλλον, ήρθε το νέο χτύπημα.

Εργάστηκε σκληρά ο αποθανών συμπατριώτης επί δεκαετίες και σε διάφορες δουλειές (το τελευταίο διάστημα σε βιομηχανική μονάδα) στην περιοχή, τα χρόνια της οποίας κάλυψαν για πάντα το κορμί του. Και επρόκειτο περί πολύ καλού συμπατριώτη, προικισμένου με πολλά χαρίσματα.
Στην τελευταία του κατοικία τον προέπεμναν οι δικοί του, άλλοι συγγενείς και πατριώτες και όχι λίγοι από την εκεί ενάριθμη ελληνική παροικία.
Συλλυπητήρια τα παιδιά του Μάγδα, Θόδωρο, Νίκο, τα αδελφία του Θωμά, Δημήτρη, Νίκο, Βασίλειο, τα ανήψια και τους λοιπούς οικείους.

* Θύμα των τροχών έπεσε ο Δραγονιώτης Δημήτριος Ευαγγ. Φώτος. Έχασε τη ζωή του στα 66 του χρόνια και ο βίαιος αυτός θάνατος του συμπατριώτη τραγικά ξάφνιασε όλους.

Ως αντάπηρος πολέμου ο Τάσος

ΘΑΝΑΤΟΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ

Πέθανε προ καιρού στην Αθήνα ο πρώην βουλευτής και υπουργός Ανδρέας Δερδεμέλης. Το μνημόσυνο του έγινε τον παρελθόντα μήνα στην Περιβλεπτο της πόλεως μας.

της διατηρούσε περύτερο επί πολλά χρόνια στη λεωφόρο Δωδονίας στα Γιάννινα και είχε έτσι δώσει γνώστος σε όλη την περιοχή για το πλάσι του χαρακτήρα του, τη σεμνότητά του και τη λεπτότητα στους τρόπους.

Η κηδεία του καλού συμπατριώτη έγινε με τη συμμετοχή συγγενών, Δραγονιωτών, άλλων συμπατριωτών και γνωστών της οικογένειας στην Περιβλεπτο Ιωαννίνων το Σάββατο 1 Ιουνίου.

Συλλυπητούμαστε τη σύζυγό του Ασπασία, τα παιδιά του Κωνσταντίνου και Αλέξανδρο, τα αδελφία του Γιώργο και Φωτεινή, τους άλλους συγγενείς.

* Εγκατέλειψε τη ζωή στη δημοτική ηλικία των 43 ετών ο Θεμιστοκλής Χρ. Δημητριάδης. Η κηδεία του έγινε στη γενέτειρά του Δραμοσίου, τον συνοδευσε δε στην τελευταία του κατοικία πολλοί κόσμος: συγγενείς, συγχωριανοί, πλησιοχωρήτες, Πανωπώτες, καθώς και αρκετοί που ήρθαν από την Αθήνα, όπου επί σειρά ετών εργαζόταν ο εκλιπών.

Δάκρυα και στεφάνια κάλυψαν τον νεοκαμμένο τάφο του αγαπητού Θεμιστοκλή, ανθρώπου άκακου, συναισθηματικού και, γενικά, ατόμου με απαιτήσεις για μια καλύτερη κοινωνία.

Για το χαμό του διαβιβάζουμε τα συλλυπητήριά μας στους γονείς, τα αδελφία και τους λοιπούς οικείους του.

* Στις 24 Ιουνίου ένας λεβεντάρας έχασε τη μάχη με τη ζωή. Νικητής βγήκε ο χάρος. Ο Παναγιώτης Γκατζέλης (αν και για κάποιο διάστημα φάνηκε ότι θα ξεπερνούσε το μεγάλο κακό) δεν τα κατάφερε τελικά. Δυστυχώς. Παρά τις μεγάλες φροντίδες της οικογένειάς του και του συγγενικού του περιβάλλοντος, καθώς και τις απεγνωσμένες προσπάθειες της επιστήμης στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, δεν κατάφερε δυνατόν ν' αποφύγει το μοιραίο.

Με την επιβλητική παρουσία, τη μεγάλη καρδιά και με τη γεμάτη καλοσύνη ψυχή του, ο Παναγιώτης είχε κατακτήσει όλους. Τέτοιους ήταν ο αλησμόνητος Παναγιώτης. Σαν άνθρωπος εξαιρετικός, σαν συγγενής πονετικός, σαν επαγγελματία από τους πρώτους, σαν φίλος πιστός και ανιδιοτελής. Είχε αυτά και άλλα προτερήματα ο εκλιπών και όλοι του τα αναγνώρισαν και όταν ήταν εν ζωή, αλλά και όταν ήρθε η κακή ώρα και έπεσε, όπως άλλωστε, φάνηκε και κατά την ημέρα της κηδείας: Πάρα πολύς κόσμος με αληθινή θλίψη τον συνοδευσε μέχρι την τελευταία του κατοικία. Μαζαρακιώτες, Ψημώτες, Πολυνήσιους, Ζοργιανίτες, Μοσιωνίτες, Δραγονιώτες, Μπερκιώτες, Κωσταντινίτες, Ελευθεροχωρήτες, από άλλα μέ-

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΦΙΛΟΛΟΓΩΝ

Επιτυχία σημείωσε η ομιλία που έγινε στα Γιάννινα από τον επικεφαλής καθηγητή του Πανεπιστημίου Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Γιάννη Μότσιο με θέμα: «Γιάννης Ρίτσος, η Ρωμιοσύνη». Την εκδήλωση αυτή οργάνωσε ο Σύνδεσμος Φιλολόγων Ιωαννίνων και τον ομιλήτη παρουσίασε ο Πολυμνηστής πρόεδρος των φιλολόγων κ. Άναστ. Μπίγγος, ο

οποίος διηύθυνε και τη συζήτηση που ακολούθησε.
Στην αρχή ο ομιλήτης μίλησε για τον ταλαντούχο ποιητή της «Ρωμιοσύνης» Γιάννη Ρίτσος και το πλούσιο έργο του. Υπογράμμισε ότι τα θέματα του είναι παρμένα από το δραματικό δημοτικό τραγούδι και το αρχαίο δράμα και ότι συνδυάζονται αρμονικά ο πόνος ενός ατόμου και ενός ολόκληρου λαού, ακόμα ότι η ποίησή του τονίζει ιδιαίτερα τον ήλιο, τον αδύναμο και τον ευαίσθητο ιδανιστή, που πάσχει άδικα από τη στέρηση, τη βία και τη σκαβιά. Γενικά το έργο του Γιάννη Ρίτσος έχει γνωρίσει παγκόσμια προβολή, αφού ποιήματά του έχουν μεταφραστεί σε πολλές γλώσσες και έχει τιμηθεί με πολλά ελληνικά και διεθνή βραβεία.

Στη συνέχεια ο κ. Μότσιος μίλησε γενικά για τη «Ρωμιοσύνη», έπειτα ανέλυσε το σχετικό ποίημα (1η ενότητα) και τόνισε: «Η Ρωμιοσύνη» αποτελείται από 7 ενότητες και 500 ελευθερούς στίχους και γράφτηκε το 1945-47.

Εσώτερης σκοπός του είναι να εξημερήσει και να εξιδανικεύσει τους αγώνες των Ελλήνων

Μάλιστα απέκτησε στην αλήθεια πολύ επιδέξιο χερσάκι Αυτοί ήταν, άλλωστε, οι λήντες που έγινε περιζήτητος από όσους γνώρισαν την καλή του εργασία και τη συνέπεια στα έργα έλεγε και συμπαινούσε.

Ευτυχώς ακόμα και στα ρήματά του, ολιγόλογος, σθερός, άψογος στις σχέσεις του με τους συνανθρώπους του, χωρίς να μετεδίδεται στις υποθέσεις των άλλων, ήταν αξιοσημείωτος, αείμνηστος Τάκης.

Η σορός του αποθανόντος διακομίστηκε με τις φροντίδες των οικείων του στη γενέτειρά του Ψήνα, στο νεκροταφείο του οποίου αναπαύεται για πάνω από τις 30 Ιουνίου και όπου επανεντάφησαν χωριανοί, κοντοχωριανοί, αλλά και από τα Γιάννινα και την Αθήνα για να αποχαιρετιστούν.

Στην απαρηγόρητη γυναικά του Ευγενία, τα παιδιά του Σπύρο και Παρασκευή, τα αδελφία του, ανήψια και άλλους συγγενείς απευθυνόμενοι με ειλικρινή επανόρθωση και ζητούμε συγγνώμη από τον κ. Λέπτο.

Ας είναι ελαφρό το χέρι που σκέπασε όλους τους παρπάνω και η μνήμη τους αιώνια.

ΠΟΛΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ

Στο κέντρο του χωριού Ψήνα πωλείται οικοπέδο με κτίσμα (πρώην παντοπωλείο Ιωάννη Παπανικολάου).

Πληροφορίες: Χριστόφορο Παπανικολάου, Ιωάννινα, τηλ. 0651-31.638.

ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΛΑΓΡΑΣ

ΚΑΤΑΝΟΗΣΗ-ΣΠΟΥΡΙΑ-ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ

Λιουσίων 197, Τηλ. 8327.777-8326.666 ΑΘΗΝΑ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ

HELVETIA

Κώστας Γκόλφορ

ΚΛΑΔΟΣ ΠΥΡΟΣ

Τηλέφωνα: 3239.201-7, 3252.106, 7642.635

ΕΡΜΟΥ 2, 105 63 ΑΘΗΝΑ

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΦΙΛΟΛΟΓΩΝ

Επιτυχία σημείωσε η ομιλία που έγινε στα Γιάννινα από τον επικεφαλής καθηγητή του Πανεπιστημίου Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Γιάννη Μότσιο με θέμα: «Γιάννης Ρίτσος, η Ρωμιοσύνη». Την εκδήλωση αυτή οργάνωσε ο Σύνδεσμος Φιλολόγων Ιωαννίνων και τον ομιλήτη παρουσίασε ο Πολυμνηστής πρόεδρος των φιλολόγων κ. Άναστ. Μπίγγος, ο

οποίος διηύθυνε και τη συζήτηση που ακολούθησε.
Στην αρχή ο ομιλήτης μίλησε για τον ταλαντούχο ποιητή της «Ρωμιοσύνης» Γιάννη Ρίτσος και το πλούσιο έργο του. Υπογράμμισε ότι τα θέματα του είναι παρμένα από το δραματικό δημοτικό τραγούδι και το αρχαίο δράμα και ότι συνδυάζονται αρμονικά ο πόνος ενός ατόμου και ενός ολόκληρου λαού, ακόμα ότι η ποίησή του τονίζει ιδιαίτερα τον ήλιο, τον αδύναμο και τον ευαίσθητο ιδανιστή, που πάσχει άδικα από τη στέρηση, τη βία και τη σκαβιά. Γενικά το έργο του Γιάννη Ρίτσος έχει γνωρίσει παγκόσμια προβολή, αφού ποιήματά του έχουν μεταφραστεί σε πολλές γλώσσες και έχει τιμηθεί με πολλά ελληνικά και διεθνή βραβεία.

Στη συνέχεια ο κ. Μότσιος μίλησε γενικά για τη «Ρωμιοσύνη», έπειτα ανέλυσε το σχετικό ποίημα (1η ενότητα) και τόνισε: «Η Ρωμιοσύνη» αποτελείται από 7 ενότητες και 500 ελευθερούς στίχους και γράφτηκε το 1945-47.

Εσώτερης σκοπός του είναι να εξημερήσει και να εξιδανικεύσει τους αγώνες των Ελλήνων

Μάλιστα απέκτησε στην αλήθεια πολύ επιδέξιο χερσάκι Αυτοί ήταν, άλλωστε, οι λήντες που έγινε περιζήτητος από όσους γνώρισαν την καλή του εργασία και τη συνέπεια στα έργα έλεγε και συμπαινούσε.

Ευτυχώς ακόμα και στα ρήματά του, ολιγόλογος, σθερός, άψογος στις σχέσεις του με τους συνανθρώπους του, χωρίς να μετεδίδεται στις υποθέσεις των άλλων, ήταν αξιοσημείωτος, αείμνηστος Τάκης.

Η σορός του αποθανόντος διακομίστηκε με τις φροντίδες των οικείων του στη γενέτειρά του Ψήνα, στο νεκροταφείο του οποίου αναπαύεται για πάνω από τις 30 Ιουνίου και όπου επανεντάφησαν χωριανοί, κοντοχωριανοί, αλλά και από τα Γιάννινα και την Αθήνα για να αποχαιρετιστούν.

Στην απαρηγόρητη γυναικά του Ευγενία, τα παιδιά του Σπύρο και Παρασκευή, τα αδελφία του, ανήψια και άλλους συγγενείς απευθυνόμενοι με ειλικρινή επανόρθωση και ζητούμε συγγνώμη από τον κ. Λέπτο.

Ας είναι ελαφρό το χέρι που σκέπασε όλους τους παρπάνω και η μνήμη τους αιώνια.

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

* Γράφτηκε συνδρομητρία η κυρία Άννα Χρόνη Τσίρου (Γιάννινα).

Ευχαριστούμε.

* Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Παναγιώτα Γ. Σωτηροπούλου (Πετρούπολη), Αγγελά Δημόνη (Γιάννινα), Ιουλία Ρεδιάδου (Βουλιαγμένη), Κωνσταντίνη Ευθ. Δαρλαμήτου (Γερμανία) και οι κύριοι Παντ. Παπαζής (Γιάννινα), Δημ. Λαδοπούλου (Γιάννινα), Περ. Σωτήρης (Αθήνα), Κων. Η. Σωμ. (Ν. Χαλκιδόνα), Θεοφ. Δούμας (Γιάννινα), Κων. Στεφάνου (Γιάννινα), Δημ. Κωλέτης (Λιμοσάκη), Θεοδ. Σιώλος (Πολύγυρος), Χρ. Πασχάλης (Γιάννινα), Ευαγγ. Παπαφιλίππου (Αθήνα), Νικόλ. Δήμου (Αθήνα), Βασ. Πάντος (Αθήνα), Δημ. Γιώργος (Πετρούπολη), Γε. Αθανασίου (Λάρισα), Σπ. Παπακώστας (Γιάννινα), Ευαγγ. Παπαγιάννης (Γιάννινα), Γεώργ. Χατζής (Θεσσαλονίκη) και Γεώργ. Β. Νικολάου (Καμάρες). Ευχαριστούμε.

ΒΙΚΗ ΛΕΤΣΙΟΥ

ΧΑΡΕΙΤΕ ΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ

ΣΤΑ ΣΥΒΟΤΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ ΕΚΕΙ ΔΩΜΑΤΙΑ

ΣΤΡΑΤΟΣ Ι. ΔΟΥΜΑΣ

Τηλ. 0665/31.465

ΣΥΒΟΤΑ

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΦΙΛΟΛΟΓΩΝ

Επιτυχία σημείωσε η ομιλία που έγινε στα Γιάννινα από τον επικεφαλής καθηγητή του Πανεπιστημίου Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κ. Γιάννη Μότσιο με θέμα: «Γιάννης Ρίτσος, η Ρωμιοσύνη». Την εκδήλωση αυτή οργάνωσε ο Σύνδεσμος Φιλολόγων Ιωαννίνων και τον ομιλήτη παρουσίασε ο Πολυμνηστής πρόεδρος των φιλολόγων κ. Άναστ. Μπίγγος, ο

οποίος διηύθυνε και τη συζήτηση που ακολούθησε.
Στην αρχή ο ομιλήτης μίλησε για τον ταλαντούχο ποιητή της «Ρωμιοσύνης» Γιάννη Ρίτσος και το πλούσιο έργο του. Υπογράμμισε ότι τα θέματα του είναι παρμένα από το δραματικό δημοτικό τραγούδι και το αρχαίο δράμα και ότι συνδυάζονται αρμονικά ο πόνος ενός ατόμου και ενός ολόκληρου λαού, ακόμα ότι η ποίησή του τονίζει ιδιαίτερα τον ήλιο, τον αδύναμο και τον ευαίσθητο ιδανιστή, που πάσχει άδικα από τη στέρηση, τη βία και τη σκαβιά. Γενικά το έργο του Γιάννη Ρίτσος έχει γνωρίσει παγκόσμια προβολή, αφού ποιήματά του έχουν μεταφραστεί σε πολλές γλώσσες και έχει τιμηθεί με πολλά ελληνικά και διεθνή βραβεία.

Στη συνέχεια ο κ. Μότσιος μίλησε γενικά για τη «Ρωμιοσύνη», έπειτα ανέλυσε το σχετικό ποίημα (1η ενότητα) και τόνισε: «Η Ρωμιοσύνη» αποτελείται από 7 ενότητες και 500 ελευθερούς στίχους και γράφτηκε το 1945-47.

Εσώτερης σκοπός του είναι να εξημερήσει και να εξιδανικεύσει τους αγώνες των Ελλήνων

Μάλιστα απέκτησε στην αλήθεια πολύ επιδέξιο χερσάκι Αυτοί ήταν, άλλωστε, οι λήντες που έγινε περιζήτητος από όσους γνώρισαν την καλή του εργασία και τη συνέπεια στα έργα έλεγε και συμπαινούσε.

Ευτυχώς ακόμα και στα ρήματά του, ολιγόλογος, σθερός, άψογος στις σχέσεις του με τους συνανθρώπους του, χωρίς να μετεδίδεται στις υποθέσεις των άλλων, ήταν αξιοσημείωτος, αείμνηστος Τάκης.

Η σορός του αποθανόντος διακομίστηκε με τις φροντίδες των οικείων του στη γενέτειρά του Ψήνα, στο νεκροταφείο του οποίου αναπαύεται για πάνω από τις 30 Ιουνίου και όπου επανεντάφησαν χωριανοί, κοντοχωριανοί, αλλά και από τα Γιάννινα και την Αθήνα για να αποχαιρετιστούν.

Στην απαρηγόρητη γυναικά του Ευγενία, τα παιδιά του Σπύρο και Παρασκευή, τα αδελφία του, ανήψια και άλλους συγγενείς απευθυνόμενοι με ειλικρινή επανόρθωση και ζητούμε συγγνώμη από τον κ. Λέπτο.

Ας είναι ελαφρό το χέρι που σκέπασε όλους τους παρπάνω και η μνήμη τους αιώνια.

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

* Γράφτηκε συνδρομητρία η κυρία Άννα Χρόνη Τσίρου (Γιάννινα).

Ευχαριστούμε.

* Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Παναγιώτα Γ. Σωτηροπούλου (Πετρούπολη), Αγγελά Δημόνη (Γιάννινα), Ιουλία Ρεδιάδου (Βουλιαγμένη), Κωνσταντίνη Ευθ. Δαρλαμήτου (Γερμανία) και οι κύριοι Παντ. Παπαζής (Γιάννινα), Δημ. Λαδοπούλου (Γιάννινα), Περ. Σωτήρης (Αθήνα), Κων. Η. Σωμ. (Ν. Χαλκιδόνα), Θεοφ. Δούμας (Γιάννινα), Κων. Στεφάνου (Γιάννινα), Δημ. Κωλέτης (Λιμοσάκη), Θεοδ. Σιώλος (Πολύγυρος), Χρ. Πασχάλης (Γιάννινα), Ευαγγ. Παπαφιλίππου (Αθήνα), Νικόλ. Δήμου (Αθήνα), Βασ. Πάντος (Αθήνα), Δημ. Γιώργος (Πετρούπολη), Γε. Αθανασίου (Λάρισα), Σπ. Παπακώστας (Γιάννινα), Ευαγγ. Παπαγιάννης (Γιάννινα), Γεώργ. Χατζής (Θεσσαλονίκη) και Γεώργ. Β. Νικολάου (Καμάρες). Ευχαριστούμε.

ΒΙΚΗ ΛΕΤΣΙΟΥ

ΧΑΡΕΙΤΕ ΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ

ΣΤΑ ΣΥΒΟΤΑ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ ΕΚΕΙ ΔΩΜΑΤΙΑ

ΣΤΡΑΤΟΣ Ι. ΔΟΥΜΑΣ

Τηλ. 0665/31.465

ΣΥΒΟΤΑ

Ευχαριστούμε.

Ευχαριστούμε.

ΑΓΡΥΠΝΙΑ ΣΤΟΝ ΑΥ-ΓΙΑΝΝΗ

● Το βράδυ της 23ης Ιουνίου, παραμονή της γιορτής του Αϊ-Γιάννη, έγινε όπως κάθε χρόνο μεγάλη αγρυπνία στο εκκλησάκι, που βρίσκεται στα όρια των χωριών Μοσιώνας-Κο

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

Οκ.Κ. ΖΑΚΚΑΣ
ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΙ

Από το φίλο και συμπατριώτη (Κόντσα) κ. Κώστα Ζάκκα, προϊστάμενο της Γραμματείας του Εφετείου Ιωαννίνων που προσφάτως εξελέγη πρόεδρος του 4ου Συνοικιακού Συμβουλίου της πόλης μας, πήραμε την εξής επιστολή:

«Φίλε κύριε Διευθυντή,
Με μεγάλη συγκίνηση και βαθύ αίσθημα ευθύνης θα ήθελα, μέσα από τις στήλες της αγαπημένης μας εφημερίδας «ΨΗΝΑ», να ευχαριστήσω όλους τους φίλους, φίλες, Γιαννιώτες και συμπατριώτες για την εμπιστοσύνη που μου έδειξαν και με ανέδειξαν, με μεγάλη πλειοψηφία, πρώτο Συνοικιακό Σύμβουλο της πόλης των Ιωαννίνων στις εκλογές της 2 Ιουνίου 1991.

Με την ευκαιρία αυτή θέλω, επίσης, να τους βεβαιώσω ότι θα κάνω ό,τι είναι δυνατό, για να δικαιώσω τον αγώνα και την επιλογή τους.

Με εκτίμηση
ΚΩΣΤΑΣ Π. ΖΑΚΚΑΣ

Ιωάννινα, Ιούνιος 1991

ΓΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡΓΩΝ

Προ ημερών κάναμε έκκληση μέσω των στήλων της «ΨΗΝΑΣ» προς τους απαταχού Μοσπινιώτες και φίλους της Μοσπίνας να βοηθήσουν στην αποπεράτωση των έργων, που αρχίζουν στις 10 Ιουλίου στον Άγιο Μηνά. Ήδη ανταποκρίθηκε η Ιουλία Ρεδιάδη (το γένος Δαρλαμήτσου), που απέστειλε επιταγή 100.000 δραχμών. Χτύπησε η κ. Ιουλία για 5η φορά την πόρτα της εκκλησιάς και πάλι με μεγάλο ποσό. Μάλιστα προ ημερών ήρθε για λίγο στο χωριό (το οποίο επισκέπτεται πολύ συχνά) για να ανάψει κερί στα κόκκαλα του πατέρα της. Δηλαδή, παρ' όλο που γεννήθηκε στην Αίγυπτο, σπούδασε στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών και ζει στην πρωτεύουσα, δεν ξεχνά τις ρίζες της και τον τόπο που γεννήθηκε ο αειμνηστός δωρητής Σπύρος Δαρλαμήτσος.

Ακόμη ανταποκρίθηκαν η Ευτυχία Παπακώστα (α' δόση) με ένα σεβαστό ποσόν, η Αρετή Φωτίκα με 5.000, η Αγλαΐα Ζωγάκη με 5.000, ο Κώστας Μάντζιος με 5.000 δραχμές και ο Σπύρος Ηλ. Σταλίκας, επιχειρηματίας στην Αθήνα, ο οποίος μόλις έλαβε την «ΨΗΝΑ» τηλεφώνησε ότι στέλνει με τηλεγρ. επιταγή χρημ. ποσό για τον Άγιο Μηνά.

Τους παραπάνω δωρητές η Εκκλ. Επιτροπή τους ευχαριστεί θερμά.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΣΤΕΚΙ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΩΝ

Επιτέλους αποκτήσαμε και εμείς κάτι που δεν είχαμε. Ένα στέκι για χωριανούς και κοντοχωριανούς.

Εντός του πρώτου 10ημέρου του Ιουλίου τελούνται τα εγκαίνια ενός νέου καταστήματος, του τεράστιου καφενείου του συμπατριώτη μας από την Ψήνα Κώστα Ν. Νικολάου. Αυτό βρίσκεται παραπλεύρως από τα φανάρια και στη διασταύρωση των οδών Σουλίου - Σπύρου Λάμπρου - Πάτση, κοντά στην πλατεία Πάργης (Νεοφύτου Δούκα 15).

Στο καφενείο αυτό υπάρχει άνεση χώρου, καθαριότητα υποδειγματική, επίπλωση για απαιτητικούς πελάτες. Ασφαλώς θα επιτύχει ο Κώστας Νικολάου, αφού —πλην των ανωτέρω— είναι επαγγελματίας με πολύχρονη πείρα και με διάθεση εξυπηρέτησης όλων των συμπατριωτών.

Ευχόμαστε ολόψυχα καλές δουλειές.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Ύστερα από καλή σταδιοδρομία στο σώμα των αξιωματικών Στρατολογίας και αφού έφτασε επαξίως στο βαθμό του συνταγματάρχη, υπέβαλε την παραίτηση από την υπηρεσία του ο συμπατριώτης κ. Σπυρίδων Παπακώστας. Ο κ. Παπακώστας, που υπηρέτησε στο Στρατολογικό Γραφείο της Κύπρου και άλλα στρατολογικά γραφεία της χώρας, ήταν τελευταία διευθυντής του Στρατολογικού Γραφείου Ιωαννίνων.

Ευχόμαστε να χαρεί με υγεία τον εν συντάξει χρόνο του.

ΤΑΛΑΝΤΟΥΧΟΣ
ΒΙΟΛΙΣΤΗΣ

Ο καταγόμενος από το Λύγγο μαθητής-βιολιστής Χριστόδουλος Β. Κολιοθωμάς, μετέχοντας με τα ορχηστρικά σύνολα των ωδείων Κρατικού Αθηνών - Παλαιού Ιωαννίνων (του Μουσικού Συλλόγου «Τσακάλωφ»), αναχωρεί για την Ισπανία στις αρχές Ιουλίου για να λάβει μέρος σε διάφορες εκδηλώσεις-μουσικές παρουσίες, που θα γίνουν εκεί και θα διαρκέσουν 10 περίπου ημέρες.

ΚΙ ΑΥΤΑ...

ΝΕΑ
ΟΔΟΝΤΟΓΙΑΤΡΟΣ

Αφού με άνεση περάτωσε τις σπουδές της, έλαβε με υψηλή βαθμολογία το πτυχίο της οδοντογιάτρου από την Οδοντοϊατρική Σχολή Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης η δεσπ. Βίκη Παπανικολάου, θυγατέρα του Ψηνιώτη μηχανικού στα Γιάννινα κ. Νίκου Ευαγγ. Παπανικολάου. Ήδη η δεσποινίδα Παπανικολάου ορκίστηκε σε επίσημη τελετή, που οργανώθηκε από το Πανεπιστήμιο της συμπατριώτισσας στις 26 Ιουνίου.

Τη συγχαίρομε θερμά και της ευχόμαστε ολοψύχως να έχει καλή σταδιοδρομία.

ΜΕΛΟΣ ΣΕ Δ.Σ.

Ο συντοπίτης δάσκαλος κ. Τάσος Μήτσης είναι μέλος (γεν. γραμματέας) και στο νέο Δ.Σ. του Συλλόγου Δασκάλων - Νηπιαγωγών του νομού Ιωαννίνων.

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ
ΣΕ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Ο συμπατριώτης δάσκαλος κ. Βαγγέλης Κ. Κατσάνος αντιπροσώπευσε στην ετήσια τακτική γεν. συνέλευση της Διδασκαλικής Ομοσπονδίας Ελλάδας (ΔΟΕ) τους συναδέλφους του του νομού Ιωαννίνων.

ΝΕΟΣ
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΣ

Ο Ζοργιανίτης κ. Χριστόφορος Κ. Μπίγκος αποφοίτησε με επιτυχία από την Αστυνομική Σχολή Γρεβενών και τοποθετήθηκε σε αστυνομική υπηρεσία της Σάμου.

Συγχαίροντας τον κ. Μπίγκο, ευχόμαστε να έχει στη συνέχεια εξέλιξη στον κλάδο των αξιωματικών.

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

Μετατέθηκε από την Έδεσσα στα Γιάννινα και ανέλαβε τα καθήκοντα του επιτελάρχη της VIII μεραρχίας ο Ψηνιώτης συνταγματάρχης Πυροβολικού κ. Ηρακλής Δ. Τζιούρης.

Επίσης μετατέθηκε από στρατιωτική μονάδα της Αλεξανδρουπόλεως σε μονάδα των Αθηνών ο αντισυνταγματάρχης Μηχανικού κ. Γεώργιος Δημ. Τζιούρης, επίσης από την Ψήνα.

ΑΠΟ ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΟ

Πέθανε σε ηλικία 61 ετών ο συνταξιούχος δάσκαλος Κωνσταντίνος Β. Μουλαράς-Δενδρινός. Ο αποθανών είχε υπηρετήσει στην Κωστανιανή τα σχολ. έτη 1973-74 και 1974-75.

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΕΣ
ΕΚΔΡΟΜΕΣ

➤ Στις 2 Ιουνίου ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Λύγγου πραγματοποίησε ημερήσια εκδρομή στο Σούλι για να δουν από κοντά οι Μοσπινιώτες τις ΓΙΟΡΤΕΣ ΣΟΥΛΙΟΥ, που έχει καθιερωθεί να γίνονται την τελευταία Κυριακή του Μαΐου κάθε χρόνου. Ένα πλήρες λεωφορείο με Μοσπινιώτες από το χωριό (ξεκίνησε στις 7 το πρωί) και τα Γιάννινα έφτασε στο Σούλι μέσω Πρεβέζης - Καναλακίου - Γλυκιάς. Φτάσαμε την ώρα της δοξολογίας και στη συνέχεια είδαμε την αναπαράσταση της ανατινάξεως της Αγίας Παρασκευής από τον καλόγηρο Σαμουήλ, που έβαλε φωτιά στην πυριτιδαποθήκη.

Πάρα πολύς κόσμος ήταν εκεί. Χιλιάδες άτομα έφτασαν με κάθε μέσο. Ουρά τα αυτοκίνητα. Ήταν μια θαυμάσια εκδρομή. Κατενθουσιαστήκαμε όλοι και συνιστούμε σε όσους δεν πήγαν στις εν λόγω γιορτές, να πάνε με οποιονδήποτε τρόπο. Είναι μια ευκαιρία να ζήσουν από κοντά μοναδικά γεγονότα της ιστορίας μας. Είναι λυπηρό να είμαστε δίπλα στο Σούλι και να μην το έχουμε επισκεφτεί.

Η διαδρομή θαυμάσια. Τα

εδέσματά μας πλούσια. Η πρεσβεία ανεπανόληπτη. Η επιστροφή μέσω Παραμυθιάς εξαιρετική. Τα τοπία που διασχίζονται το ένα το άλλο μοναδικά. Και όλα αυτά (και τις εκδηλώσεις στο Σούλι) τα αποθανάτισε βιντεοταινία με τη μηχανή ψευδώς η Άννα Τσίρου.

➤ Και δεύτερη επιτυχημένη εκδρομή πραγματοποίησε ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Λύγγου. Ένα πλήρες πούλμαν έφυγε στις 30 Ιουνίου το πρωί για τα Μετέωρα της Θεσσαλίας. Οι μετασχόντες Μοσπινιώτες είδαν και χάρηκαν και σ' αυτή την μορφή (και ψυχαγωγική) εκδρομή πολλά. Έμειναν στη μέση τους έργα αξιοθαύμαστα της φύσεως και της πίστης των ανθρώπων.

Ήταν μια εκδρομή που θα μείνει αξέχαστη τόσο για όσα είδαν στα Μετέωρα, όσο και από τα της διαδρομής και τα άλλα που περιελάμβανε το πρόγραμμα της εκδρομής. Οι εκδρομείς επέστρεψαν πολύ ευχαριστημένοι.

Στους οργανωτές και τους δύο αυτών εκδρομών διαβίβαζομε πάρα πολλά συγχαρητήρια.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

«ΤΑ ΔΥΟ ΑΔΕΛΦΙΑ»

Οι συμπατριώτες αδελφοί κύριοι Λάμπρος και Βασίλης Πέτσιος άνοιξαν τα βέρνα - ψησταριά με την επωνυμία «ΤΑ ΔΥΟ ΑΔΕΛΦΙΑ».

Βρίσκεται στο Μαρούσι και επί της οδού Δόλιανης 11, τηλ. 8054.548.

Με την πείρα που έχουν, τη διάθεση εξυπηρέτησης των πελατών τους και, γενικώς, τη φιλοδοξία να προ-

σφέρουν σε παρέες συμπατριωτών και φίλων, οικογενειών ή μεμονωμένα άτομα, ό,τι εκλεκτότερο (γεύματα, πικάντικους μεζέδες, ποτά κ.ά.), περιμένουν όλους όσους θέλουν να τους τιμήσουν.

Η εφημερίδα εύχεται καλές δουλειές στα «ΔΥΟ ΑΔΕΛΦΙΑ» από την Κωστανιανή κ.κ. Λάμπρο και Βασίλη Πέτσιο.

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ

Μετατέθηκαν οι κάτωθι συμπατριώτες εκπαιδευτικοί. Από την εκπαιδευτική περιφέρεια Καστοριάς σε σχολείο του νομού Αιτωλο-ακαρνανίας η καθηγήτρια κ. Μαίρη Δ. Αγγέλη (το γένος Δημ. Σιωμοπούλου) και από την Πάτρα στο Δημ. Σχολείο Βωβούσας ο Πλεσίτης δάσκαλος κ. Χριστόφορος

Ε. Θάνος. Ακόμη μετατέθηκαν οι κύριοι Παναγιώτης Τζουμπές και Αναστάσιος Μήτσης στο Δημ. Σχολείο Ασφάκας Ιωαννίνων και ο Ευάγγελος Κατσάνος στο 1ο της πόλεώς μας.

Η νηπιαγωγός κ. Σοφία Λεπτοκαρύδου-Δούμα μετατέθηκε στο 2ο νηπιαγωγείο Ιωαννίνων.

ΟΙ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΕΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Το νέο Διοικ. Συμβούλιο της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» αποτελούν οι εξής:

Πρόεδρος Αναστ. Μπίγγος,
Αντιπρόεδρος Παναγιώτης Σιώλος,
Γεν. Γραμματέας Καλλιόπη Β. Βλαχοπούλου,
Ταμίας Αναστ. Βλαχόπουλος,
Σύμβουλοι Δημ. Γ. Αθανασίου, Σπύρος Αθ. Ζώης, Δημ. Αποστολίδης.